I. Ante hos annos, temporibus scilicet Michaelis, Constantinopolitani imperatoris167, cui scilicet 
successit Alexius168, quo tempore homo Dei, domnus et venerabilis Hugo abbas, agmen istud 
gregis Dei pascebat, Turci, gens execrabilis ac profana longeque adeo, permissione Dei, de Persida 
et de illis circa regionibus ebullientes, sicut jam paene universo orbi notissimum est, impetu facto, 
occupaverunt Syriam, Palaestinam, Cappadociam, ipsamque optimatissimam civitatem Antiochiam, 
ac Romaniam paene totam, christianum populum absque remedio affligentes, absque numero 
perimentes, evertentes ecclesias, Dei sacraria conculcantes, quidquid de sacris vasis vel ornamentis 
ecclesiae in eorum manus venire poterat, absque cunctatione penitus disperdentes.

II. Sed paucis ante diebus, quam gens haec ferocissima Caesaream Cappadocie illo suo impetu 
occupasset169, archiepiscopus, qui tunc illi ecclesiae vel provinciae praeerat, ex voluntate Dei, quievit 
in pace. II. Archidiaconus autem ille, penes quem ecclesiae desolate cura remansit, vir providus et 
honestu, Mesopotamius nomine, nepos episcopi defuncti fuerat. Is, barbarorum terrore perculsus, 
cum nullam contra eos defensionem sperare posset, queque cariora ac sanctiora in thesauris 

167 La fonte parla di un imperatore Michele al quale successe Alessio I Comneno. Il predecessore di Alessio non fu un 
imperatore di nome Michele, bensì Niceforo III Botaniate (1001‑1081). Il Michele della fonte potrebbe essere Michele 
VII Ducas morto nel 1090 e imperatore bizantino fino all’anno 1078. PATLAGEAN, 2009: 403.
168 Alessio I Comneno imperatore bizantino tra il 1081 e il 1118 anno della sua morte. PATLAGEAN, 2009: 403.
169 La città di Cesarea (oggi Kayseri in Turchia) fu saccheggiata e conquistata dai turchi selgiuchidi guidati da Kiliç 
Aslan nel 1067. MILLER, 1995: 370.
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reperit ecclesiae secum Constantinopolim detulit; inter quae ornamentum quoddam, gemmis ac 
lapidibus, videlicet eis quos smaldos vocant, praetiosissimum, magna Ligni dominici portione 
sacratissimum, quasi ad formam libri textus evangelii factum; quod opus ut fertur, magnus ille et 
sanctus Basilius Cesareae Cappadociae olim archiepiscopus170, multa diligentia summoque studio 
composuit, et, quoad vixit, in magna habuit reverentia et observatione habuerunt, usque ad illum 
quem supra diximus, paulo ante barbaricam irruptionem defunctum, a quo iste Mesopotamius 
nepos ejus, illud ipsum habuit. 

III. Cum quo, ut jam dictum est, regiam urbem ingressus, a praedicto imperatore tam honorifice 
susceptus est, ut palatium ei et dignitatem inter primos tribueret, neptem quoque suam juxta 
Graecorum morem in conjugium sociaret. Cum vero idem Michael, ab Alexio pulsus imperio 
et mutilatus esset, et Alexius Michaelis consanguineos ac familiares infestatione acerbissima 
damnaret et perderet hunc [tamen] Mesopotamium semper in honore habuit, nec ex haeredavit. 
Verum Mesopotamius ipse, post annos aliquantos defunctus, hoc tale tantumque ornamentum, 
has sacratissimas reliquias, sancti et magni Basilii opus, inter caetera bona suae reliquit uxori. Sed 
haec, post mortem viri, paulatim opibus attenuari coepit, et paupertate gravari.

IV. Dum haec aguntur, domnus Mauritius, Bracarensis archiepiscopus, post votum Hierosolymam 
rediens, Constantinopolim cum suis devenit, ubi aliquandiu commoratus, majoribus urbis et 
palatii, ipsi quoque imperatori Alexio notus factus est et carus. Porro, e multis qui ibi eum nosse 
coeperant et amplecti, vocavit unum, perquirens ab eo virum in tanta urbe posset aliquid reperiri, 
quod, sed praetio, seu gratia obtentum, admiratione dignum foret ac veneratione, quodque ipse 
secum reportans in patria sua, pro magno et praedicare et commendare deberet. At ille indicavit ei 
de sacrosanctis reliquiis, quas et nos, praesenti scripto, et indicandas suscepimus et praedicandas. 

V. Quid plura? Venutum est ad matronam; interrogavit eam archiepiscopus senior et mordacius 
coarguit, ne forte, pro retentis apud se Ligni dominici reliquiis, quas potius in loco celebri et 
sancto a servis Dei dignis excubiis, et psalmodiis, concentibusque honorari oporteret. Deus sibi 
offensus esset, et idcirco ipsa pauperie tam gravi premeretur. Nam pauperies ipsa coegerat eam 
de ipso sacro ac mirifico opere lapides praetiosiores abstraxisse, multoque distraxisse praetio. 
Verumtamen, sic conventa a sacerdote, suam expavit offensam, et, agens cum eo, multo leviori 
praetio pignus illus sanctitatis ei contradidit, quam Greco cuiquam aut familiari suo, si super 
hoc secum egissent. Formidabat nimirum, utpote mulier, imperatoris vim, qui saepenumero 
attentaverat indesmenterque moliebatur, sub qualibet specie recti, sacrosanctum illud pignus suis 
apponere reliquiis. Sed imperator et omnium dominus, cujus voluntas potentia est, sponsam suam, 
Cluniacensem utique ecclesiam, tali tantoque monili redimire praedistinaverit. 

VI. Quo, sicut optaverat, impetrato, senior gavisus est valde, et maturius petens ab imperatore 
commeatum, unum de palatinis, nomine Bonifacium, ab eo impetravit ductorem sibi suisque usque 
ad fines Constantinopolitani imperii. Ubi, cum jam ab invicem discessuri essent, archiepiscopus, 
securior factus, ostendit ei in capella sua quidquid vel dono, vel praetio, de Graecia reportabat. 
At Bonifaciu, visis saepedictis Ligni dominici reliquiis, conversus ad eum: Quomodo, inquit, vel 
quibus suffragiis rem istam sacrosantam et adorandam obtinere potuisti? Nam haec est tabula 
magni et sancti Basilii, magnam Dominici Ligni portionem in se continens, quam Mesopotamius 

170 Basilio Magno o San Basilio di Cesarea (†379). Per la sua biografia si veda BEDOUELLE, 1994: 48‑49.
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archidiaconus a Cesarea Cappadociae Constantinopolim advexit». His testificationibus certior factus 
et laetior, Deo se protegente, archiepiscopus ad Hispaniam, patria utique suam, prospera remeavit.